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Kort  

sagsfremstilling 

 

Formål 

Udvalget skal tage stilling til annonceringen af 50,5 mio. kr. til ”Bedre vilkår for 

grøn omstilling i SMV’er”, herunder det strategiske fokus i annonceringen samt 

udvælgelseskriterier for ansøgninger.  

 

Baggrund og fakta 

Aktørlandskabet inden for grønne nøgleteknologier er domineret af store virksom

heder, idet særligt store virksomheder driver investeringerne, imens mange små og 

mellemstore virksomheder (SMV’er)1 endnu ikke har konsolideret deres plads i de 

erhvervsmæssige værdikæder og markedsmuligheder. Samlet set er der et stort po

tentiale for SMV’erne i at identificere deres styrkeposition i værdikæden og deres 

medarbejdere i udviklingen, fremstillingen og kommercialiseringen af grønne nøg

leteknologier. SMV’erne vil således kunne indfri de forretningsmæssige potentia

ler, der kan være forbundet med at indgå i nøgleteknologiernes værdikæder som 

leverandører og producenter af delkomponenter. For at SMV’erne kan forløse po

tentialet kræver det, at SMV’erne understøttes med midler til fx investeringer, til 

modning af forretningen og/eller til kompetencer, færdigheder og ny viden.  

-

-

-

-

-

 

Forslag til løsning 

Det foreslås, at indstillingsudvalget annoncerer op til 50,5 mio. kr. fra FRO til en 

indsats, der skal bidrage til understøtte SMV'er, så de har forudsætninger og kom

petencer til at indgå som leverandører i forsyningskæder for grønne teknologier. 

-

 

Udmøntningen af midlerne finder sted under hensyntagen til programmet for Fon

den for Retfærdig Omstilling, prioritet ”2 STEP Grønne teknologier og kompeten

cer”. De leverandørkæder, som indsatsen bidrager til, skal derfor relatere sig til de 

kritiske teknologier som beskrevet i STEP-forordningen, herunder CO2-fangst, -

lagring og -anvendelse, brintrelaterede teknologier, pyrolyse og cirkulær økonomi.   

-

-

 

Indstillingsudvalgets strategiske handlerum 

Der foreslås en støtteprocent på mellem 50 og 80 pct. 

STEP-forordningen giver mulighed for en støtteprocent op til 100 pct., derfor kan 

udvalget vælge en højere støtteprocent end de 50 pct., ligesom ved de seneste an

nonceringer. Fordelen ved en højere støtteprocent er, at puljen bliver mere attraktiv 

end de første tre FRO annonceringer. På baggrund af indkomne ansøgninger under 

PtX-annonceringen og genannonceringerne, vurderer sekretariatet, at puljerne har 

været mere attraktive i kraft af, at udvalget besluttede at øge støtteprocenten til 80 

pct.  

-

 

 
1 EU-Kommissionen definerer små og mellemstore virksomheder (SMV) som virksomheder med under 250 ansatte. De

res omsætning skal være under 40 mio. EUR eller deres årlige balance under 27 mio. EUR.   

-
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Ulempen er, at projekternes samlede budgetter risikerer at blive mindre og den sam

lede effektskabelse for FRO-midlerne tilsvarende mindre. Ved en samlet støttepro

cent på op til 80 pct. vil der stadig være en medfinansiering og dermed ejerskab fra 

projektets side. Den endelige støtteprocent vil afhænge af, om projektet omfatter 

statsstøtte og er afhængig af bl.a. størrelsen på virksomheden, aktivitetstyper mv.  

-

-

 

Det foreslås, at indsatsen målrettes SMV’er, og at store virksomheder kun kan del

tage i begrænset omfang  

-

Indsatsens vigtigste målgruppe er SMV’er. Værdikæden inden for nøgleteknologi

erne er bred og tværsektoriel, idet værdikæderne involverer virksomheder og aktø

rer inden for både forsynings-, energi- og miljøsektoren mv. og kan omfatte videns

institutioner. Derfor forventes målgruppen for indsatsen at være tilsvarende bred, 

hvad angår brancher, der relaterer sig til de kritiske teknologier som beskrevet i 

STEP-forordningen. Der lægges dog op til, at indsatsen primært skal støtte SMV’er 

på området, herunder leverandører og kommende leverandører til fremtidens grønne 

erhverv.  

-

-

-

 

Det vurderes relevant at fremme SMV’ers rolle i leverandørkæderne til grønne tek

nologier, så de kan blive teknologisk stærkere og mere konkurrencedygtige på mar

kedet. Derfor foreslås det, at store virksomheder ikke kan være en del af målgruppen 

for indsatsen, men kan medvirke i én til én-samarbejder, partnerskaber og værdikæ

desamarbejder. Formålet med store virksomheders deltagelse skal være at styrke 

SMV’ers arbejde med at indgå i leverandørkæder, fx ved at tilbyde værdifuld viden. 

-

-

-

 

 

Det foreslås, at der indsættes minimum og maksimum tilskudsbeløb 

-

-

 

Der lægges op til, at indsatsen kan søges af både operatører og enkeltvirksomheder. 

Med henblik på at sikre, at flere kvalificerede projekter kan få tilskud og for at mod

virke, at en ansøger tømmer puljen med ét enkelt projekt, foreslås det at sætte et 

tilskudsloft på 10 mio. kr. på den enkelte ansøgning. Samtidigt foreslås et tilskuds

minimum på 3 mio. kr., for at undgå for mange små projekter.   

Der foreslås en annoncering, som giver brede muligheder for at støtte efterspørg

selsdrevne aktiviteter/initiativer.  

-

-

-

 

Udvalget kan vælge at finansiere forskellige aktiviteter bredt set, herunder både in

vesteringsstøtte, netværk- og værdiskabelsesaktiviteter, modning- og vidensopbyg

ningsaktiviteter samt kompetencerettede tiltag. Derved bliver det muligt bredt at 

støtte initiativer og aktiviteter, der bidrager til at SMV’erne og deres medarbejdere 

har kompetencerne og forudsætningerne til at indgå i leverandørkæder, der relater 

sig til de kritiske teknologier som beskrevet i STEP-forordningen. 

Alternativt vælges en tilgang, hvor der snævres ind i antallet af aktivitetstyper, fx 

så der udelukkende kan søges til kompetenceudvikling og investeringsstøtte. Ulem

pen herved er, at der er risiko for, at virksomhedernes behov kun i mindre grad 

bliver imødekommet. 

-
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Det foreslås, at ansøgningerne udvælges og bedømmes ud fra tre kriterier.  

Ansøgningerne foreslås vurderet ud fra tre udvælgelseskriterier; 1) formål og effekt 

(60 point), 2) gennemførlighed (25 point) samt 3) sammenhæng, organisering og 

partnerskab (15 point) jf. vedlagte idébeskrivelse. Indholdet af de tre kriterier er 

tilpasset indsatsen, idet aktivitetstyper og indhold af nærværende indsats adskiller 

sig fra tidligere indsatser igangsat af indstillingsudvalget.  

 

Indstillingsudvalget gives fortsat mulighed for at tage geografiske hensyn, hvis der 

søges for flere midler, end der er i puljen. Indstillingsudvalget kan ligeledes i for

hold til den enkelte ansøgning beslutte, hvilke konkrete delaktiviteter eller delpro

jekter der bedst bidrager til at realisere indsatsen inden for projektperioden under 

hensyn til programmets formål. Det betyder, at indstillingsudvalget kan indstille 

delaktiviteter eller delprojekter til afslag.  

-

-

 

Videre proces  

-

-

 

Såfremt indstillingsudvalget tilslutter sig idébeskrivelsen, og overvågningsudvalget 

godkender udvælgelseskriterierne, forventes en annoncering at blive offentliggjort 

i januar 2025 med forventet ansøgningsfrist ultimo maj 2025. Indstilling af ansøg

ninger til udvalgets godkendelse forventes behandlet på indstillingsudvalgets 6. 

møde i oktober 2025.  Herefter foretager Erhvervsstyrelsen legalitetskontrol og ud

steder tilsagn/afslag.   

Kommunikation 

-

-

 

Sekretariatet offentliggør indstillingsudvalgets beslutning på Udviklingidan

mark.dk i forbindelse med offentliggørelse af referatet og øvrigt materiale. Der ud

sendes i samme forbindelse LinkedIn-nyhed og målrettet LinkedIn-annoncering.  

Indstilling 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Indstillingsudvalget:  

• Drøfter og beslutter annonceringens støtteprocent, fastholder bredde ift. akti

viteter og begrænset deltagelse af store virksomheder, tilskudsloft og tilskuds

minimum. 

-

-

• Godkender idébeskrivelsen til indsatsen "Bedre vilkår for grøn omstilling i 

SMV’er” for i alt 50,5 mio. kr. samt godkender udkast til udvælgelseskriterier 

og vægtning. 

• Godkender, at der annonceres i januar 2025. 

 

https://Udviklingidanmark.dk
https://Udviklingidanmark.dk
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